
え
ちぜ

ん
鉄

道
　勝

山
永

平
寺

線

え
ちぜ

ん
鉄

道
　勝

山
永

平
寺

線

え
ちぜ

ん
鉄

道
　勝

山
永

平
寺

線

越前島橋

観音町

松岡

志比堺

永平寺口

えちぜん鉄道　勝山永平寺線

えちぜん鉄道　勝山永平寺線

えちぜん鉄道　勝山永平寺線

下志比

轟

越前野中

越前竹原

小舟渡

光明寺

山王
松岡 IC松岡 IC松岡 IC

福井北 JCT福井北 JCT福井北 JCT

上志比 IC上志比 IC上志比 IC

永平寺 IC永平寺 IC永平寺 IC

永平寺参道 IC永平寺参道 IC永平寺参道 IC

福井北 IC福井北 IC福井北 IC

管理境界管理境界管理境界

（福井県管理区間）（福井県管理区間）（福井県管理区間）

（国土交通省
管理区間）

（国土交通省
管理区間）

（国土交通省
管理区間）

永平寺町永平寺町

洪⽔ハザードマップ洪⽔ハザードマップ洪⽔ハザードマップ洪⽔ハザードマップ
全域全域全域

計画規模版計画規模版計画規模版
およそ30〜 80年に⼀度の降⾬量およそ 30〜 80年に⼀度の降⾬量およそ 30〜 80年に⼀度の降⾬量

永平寺町洪水ハザードマップについて永平寺町洪水ハザードマップについて

永平寺町全域に関係する主な河川ごとの降雨規模永平寺町全域に関係する主な河川ごとの降雨規模

河川ごとの、およそ 30 ～ 80 年に 1度の降雨規模は以下の通りです。

　●九頭竜川➡国土交通省管理区間…2日間の総雨量：414mm

　●九頭竜川➡福井県管理区間………2日間の総雨量：410mm

　●荒　　川……………………………1日間の総雨量：189mm

　●五 領 川……………………………1日間の総雨量：198mm

  ●永平寺川……………………………1日間の総雨量：155mm

　●犀　　川……………………………1日間の総雨量：185mm

　●南河内川……………………………1日間の総雨量：166mm

　●河 内 川……………………………1日間の総雨量：185mm

　●兵 庫 川……………………………1日間の総雨量：180mm

このマップには、大雨の際に浸水が想定される区域や、土砂災害の危険性

が高い区域などが掲載されています。災害による危険から自分の身を守る

ため、このマップをご活用ください。

出典：気象庁観測部計画課情報管理室「令和２年７月豪雨」

注
意

出典：国土交通省 平成 28 年 6 月

　　　　「九頭竜川水系九頭竜川、日野川 洪水浸水想定区域図」

　　　福井県「洪水浸水想定区域図」、「水害リスク図」

近年の災害と比べてみると・・・近年の災害と比べてみると・・・

　九州地方を中心に甚大な被害をもたらした「令和２年７月豪雨」では、大分県

日田市において、４８時間で７９２.５mmの降水量が記録されています。

マップに色が付いていない場所は、 計算上では浸水しない場

所ですが、 雨の降り方によっては浸水する可能性があります。

また、 より深く浸水する場合がありますので、 ご注意ください。

「測量法に基づく国土地理院長承認 （使用） R 2JHs 495」

100100 5005000 1000m1000m

Ｎ

土砂災害警戒区域等
の外も注意！

土砂災害警戒区域等を含めた

山の斜面付近は要注意！

バックウォーター現象に注意！

決壊決壊

本
流

支流

バックウォーター現象とは、 河川

の合流地点などにおいて、 水位

が高くなるタイミングが重なり、

水があふれる現象だよ。

合流地点近くの低地では特に注

意が必要だよ。
イメージ図イメージ図

地図上での表記　⇒

注

注

注

注

注

小規模河川も注意！

九頭竜川から北側の地区を流れる
河川や、 吉峰川などでは浸水想定
が未指定ですが、 過去に浸水した
場所があるので注意しよう！

地図上での表記　⇒
松岡公民館 松岡公民館 

松岡小学校  松岡小学校  

松岡中学校 武道場 松岡中学校 武道場 

松岡中学校 松岡中学校 

松岡多目的集会センター （ざおう荘）   松岡多目的集会センター （ざおう荘）   

吉野小学校  吉野小学校  

ふるさと学習館  ふるさと学習館  

福井県立大学体育館   福井県立大学体育館   

福井県立大学交流センター  

御陵小学校  

松岡神明 1 丁目 129  松岡神明 1 丁目 129  

松岡吉野堺 61-10-1  松岡吉野堺 61-10-1  

松岡吉野堺 61-10-1  松岡吉野堺 61-10-1  

松岡神明 3 丁目 132  松岡神明 3 丁目 132  

松岡松ヶ原 4 丁目 803  松岡松ヶ原 4 丁目 803  

松岡吉野 26-3  松岡吉野 26-3  

松岡吉野 25-18  松岡吉野 25-18  

松岡兼定島 39-15  

松岡兼定島 4-1-1  

松岡兼定島 4-1-1  松岡兼定島 4-1-1  

地区名地区名

松　

岡

松　

岡

地区名地区名

永
平
寺

永
平
寺

永平寺生活改善センタ ー永平寺生活改善センタ ー

永平寺緑の村ふれあいセンター   永平寺緑の村ふれあいセンター   

永平寺中学校 永平寺中学校 

志比北小学校 志比北小学校 

志比小学校   志比小学校   

吉波 6-103-3  吉波 6-103-3  

岩野 2-1  岩野 2-1  

東古市 22-46東古市 22-46

山 10-1山 10-1

谷口 1-70谷口 1-70

上
志
比

上
志
比

志比南小学校   志比南小学校   市野々 1-11市野々 1-11

上志比小学校 上志比小学校 

上志比文化会館サンサンホール  上志比文化会館サンサンホール  

上志比中学校 上志比中学校 

栗住波 26-15栗住波 26-15

栗住波 16-47栗住波 16-47

石上 29-67-1石上 29-67-1

地区名地区名 地区名地区名

永
平
寺

永
平
寺

松　岡松　岡
松岡福祉総合センター （翠荘） 松岡福祉総合センター （翠荘） 

御陵幼児園 御陵幼児園 

松岡吉野堺 15-44松岡吉野堺 15-44

松岡兼定島 38-6松岡兼定島 38-6

志比北幼児園志比北幼児園

永平寺老人福祉センター （永寿苑）永平寺老人福祉センター （永寿苑）

吉波 23-8-1吉波 23-8-1

飯島 6-34飯島 6-34

志比南幼児園

  

志比南幼児園

  

市野々 2-19-1市野々 2-19-1

上志比上志比 やすらぎの郷　　　　　　　　　　　やすらぎの郷　　　　　　　　　　　 石上 27-27石上 27-27

避難所一覧避難所一覧

標高 (m)※3標高 (m)※3標高 (m)※3標高 (m)※3

41.341.3

47.147.1

49.149.1

41.541.5

22.222.2

46.646.6

49.949.9

22.5

18.7

18.718.7

施設名施設名 所在地所在地 標高 (m)※3標高 (m)※3

62.962.9

66.366.3

45.845.8

72.772.7

49.249.2

92.592.5

施設名施設名 所在地所在地 標高 (m)※3標高 (m)※3

施設名施設名 所在地所在地 施設名施設名 所在地所在地

41.841.8

23.023.0

66.466.4

49.349.3

99.099.0

76.376.3

72.872.8

84.684.6

76.376.3

広域避難所広域避難所広域避難所

福祉避難所福祉避難所福祉避難所

一時避難場所一時避難場所

施設名施設名 所在地所在地地区名地区名

松　

岡

松　

岡

地区名地区名 NoNoNoNo

葵 2 丁目会館葵 2 丁目会館

薬師ふれあい会館  薬師ふれあい会館  

志比堺ふれあい会館志比堺ふれあい会館

町立図書館町立図書館

松岡幼稚園松岡幼稚園

松岡東幼児園  松岡東幼児園  

松岡薬師 3 丁目区民会館  松岡薬師 3 丁目区民会館  

松岡葵 1 丁目会館松岡葵 1 丁目会館

春日 3 丁目ふれあい会館  春日 3 丁目ふれあい会館  

春日 2 丁目自治会館春日 2 丁目自治会館

11

22

33

44

88

77

66

55

1010

99

1111

吉野堺生活改善センター吉野堺生活改善センター

芝原 1 丁目区民会館芝原 1 丁目区民会館

松岡西幼児園松岡西幼児園

葵 3 丁目会館葵 3 丁目会館

松原集会所松原集会所

芝原 3 丁目区民会館芝原 3 丁目区民会館

芝原 2 丁目区民会館芝原 2 丁目区民会館

越坂 2 ふれあい会館越坂 2 ふれあい会館

越坂団地集会場越坂団地集会場

松ヶ丘区集会場松ヶ丘区集会場

1212

1313

1414

1515

1616

1717

1818

1919

2020

2121

2222

西野中集落センター西野中集落センター

なかよし幼児園なかよし幼児園

松岡デイサービスセンター松岡デイサービスセンター

宮重ふれあい会館宮重ふれあい会館

小畑集落生活改善センター小畑集落生活改善センター

松岡吉野集落センター松岡吉野集落センター

松岡渡新田生活改善センター松岡渡新田生活改善センター

松岡上吉野集落生活改善センター松岡上吉野集落生活改善センター

なかよし幼児園分園　よしの園なかよし幼児園分園　よしの園

吉野幼稚園吉野幼稚園

松岡農業構造改善センター （御陵公民館）松岡農業構造改善センター （御陵公民館）

吉野ホタルの里ファーム吉野ホタルの里ファーム

松岡 B&G 海洋センター松岡 B&G 海洋センター

末政農村開発センター末政農村開発センター

下合月集落生活改善センター下合月集落生活改善センター

2323

2424

2525

2626

2727

2828

2929

3030

3131

3232

3333

3434

3535

3636

3737

3838

3939

4040

松岡上合月生活改善センター松岡上合月生活改善センター

樋爪集会所 樋爪集会所 

カワイローラ㈱駐車場カワイローラ㈱駐車場

兼定島生活改善センター兼定島生活改善センター

平成区集会場平成区集会場

永平寺開発センター （消防ホール）永平寺開発センター （消防ホール）

鳴鹿集落生活改善センター鳴鹿集落生活改善センター

栃原生活改善センター  栃原生活改善センター  

栃原区西道場栃原区西道場

栃原区前道場  栃原区前道場  

山鹿ふれあい会館  山鹿ふれあい会館  

4949

4848

4747

4646

5151

5050

5252

東古市ふれあい会館東古市ふれあい会館

法寺岡生活改善センター法寺岡生活改善センター

志比幼児園志比幼児園

花谷集落生活改善センター花谷集落生活改善センター

高橋集落生活改善センター高橋集落生活改善センター

九頭竜川流域防災センター九頭竜川流域防災センター

轟ふれあい会館轟ふれあい会館

飯島集落生活改善センター飯島集落生活改善センター

光明寺集落生活改善センター光明寺集落生活改善センター

5353

5454

5555

5656

5757

5858

5959

6060

6161

6262

6363

山諏集落生活改善センター山諏集落生活改善センター

谷口コミュニティセンター谷口コミュニティセンター

野中集落生活改善センター野中集落生活改善センター

浅見集落生活改善センター浅見集落生活改善センター

牧福島集落生活改善センター牧福島集落生活改善センター

8888

永平寺 （吉祥閣）永平寺 （吉祥閣）

諏訪間ふれあい会館諏訪間ふれあい会館

JA 福井県 永平寺支店 駐車場JA 福井県 永平寺支店 駐車場

6464

6565

6666 志比公民館志比公民館

6767

6868

6969

7070

市野々集落生活改善センタ ー市野々集落生活改善センタ ー

荒谷ふれあい会館荒谷ふれあい会館

寺本集落生活改善センター寺本集落生活改善センター

京善多目的集会センター京善多目的集会センター

7171

7272

石上集落センター石上集落センター

永平寺町健康福祉スポーツ施設 （ニンキー体育館）  永平寺町健康福祉スポーツ施設 （ニンキー体育館）  

藤巻区生活改善センター藤巻区生活改善センター

吉峰集落センター  吉峰集落センター  

清水交流センター  清水交流センター  

竹原集落センター竹原集落センター

中島生活改善センター  中島生活改善センター  

市荒川集落生活改善センター市荒川集落生活改善センター

7373

7474

7878

7777

7676

7575

8080

7979

8181 せせらぎのまちふれあい会館せせらぎのまちふれあい会館

栗住波集落センター栗住波集落センター

上志比幼児園上志比幼児園

上志比農業構造改善センター上志比農業構造改善センター

市右ヱ門島集落センター市右ヱ門島集落センター

大野島集落センター大野島集落センター8282

8383

8484

8585

8686

8787

大月集落センター  大月集落センター  学園ふれあい会館学園ふれあい会館4141

永
平
寺

永
平
寺

上
志
比

上
志
比

谷ふれあい会館  谷ふれあい会館  

殿村ふれあい会館殿村ふれあい会館

下浄法寺ふれあい会館下浄法寺ふれあい会館

吉波集落生活改善センター  吉波集落生活改善センター  

4242

4343

4444

4545

永
平
寺

永
平
寺

松岡葵 2 丁目 59松岡葵 2 丁目 59

松岡薬師 1 丁目 119松岡薬師 1 丁目 119

松岡志比堺 11-82松岡志比堺 11-82

松岡神明 3 丁目 89-1松岡神明 3 丁目 89-1

松岡神明 3 丁目 129松岡神明 3 丁目 129

松岡薬師 1 丁目 63松岡薬師 1 丁目 63

松岡薬師 3 丁目 35松岡薬師 3 丁目 35

松岡葵 2 丁目 1-9松岡葵 2 丁目 1-9

松岡春日 3 丁目 15-1松岡春日 3 丁目 15-1

松岡春日 2 丁目 56-2松岡春日 2 丁目 56-2

松岡吉野堺 47-12松岡吉野堺 47-12

松岡芝原 1 丁目 44松岡芝原 1 丁目 44

松岡葵 3 丁目 120松岡葵 3 丁目 120

松岡葵 3 丁目 60-1松岡葵 3 丁目 60-1

松岡松ヶ原 3 丁目 105松岡松ヶ原 3 丁目 105

松岡芝原 3 丁目 107松岡芝原 3 丁目 107

松岡芝原 2 丁目 22松岡芝原 2 丁目 22

松岡越坂 2 丁目 1-66松岡越坂 2 丁目 1-66

松岡越坂 1 丁目 1-70松岡越坂 1 丁目 1-70

松岡吉野堺 10-106-7松岡吉野堺 10-106-7

松岡西野中 28-18松岡西野中 28-18

松岡吉野堺 15-37松岡吉野堺 15-37

松岡吉野堺 15-47松岡吉野堺 15-47

松岡宮重 6-9松岡宮重 6-9

松岡小畑 18-13松岡小畑 18-13

松岡吉野 10-14-1松岡吉野 10-14-1

松岡渡新田 12-1松岡渡新田 12-1

松岡上吉野 63-6松岡上吉野 63-6

松岡吉野 26-21松岡吉野 26-21

松岡吉野 26-21松岡吉野 26-21

松岡兼定島 36-34松岡兼定島 36-34

松岡湯谷 11-78松岡湯谷 11-78

松岡湯谷 53-8-1松岡湯谷 53-8-1

松岡末政 22-1松岡末政 22-1

松岡下合月 19-7松岡下合月 19-7

松岡上合月 7-21松岡上合月 7-21

松岡樋爪 1-25松岡樋爪 1-25

松岡領家 11-52松岡領家 11-52

松岡兼定島 24-15松岡兼定島 24-15

松岡学園 515松岡学園 515

松岡平成 181松岡平成 181

石上 20-35-1石上 20-35-1

清水 5-25清水 5-25

藤巻 41-3-1藤巻 41-3-1

吉峰 21-1吉峰 21-1

清水 8-21清水 8-21

竹原 13-24-1竹原 13-24-1

中島 8-22中島 8-22

市荒川 4-4市荒川 4-4

せせらぎ 20-56-24せせらぎ 20-56-24

栗住波 23-20栗住波 23-20

石上 26-26石上 26-26

山王 20-5-2山王 20-5-2

山王 8-34山王 8-34

大野島 9-1大野島 9-1

大月 18-3 大月 18-3 

野中 12-51-2野中 12-51-2

浅見 26-40浅見 26-40

牧福島 22-31牧福島 22-31

花谷 10-21花谷 10-21

高橋 10-28高橋 10-28

飯島 15-42飯島 15-42

光明寺 17-7光明寺 17-7

東古市 22-39東古市 22-39

轟 17-82轟 17-82

諏訪間 4-2諏訪間 4-2

谷口 12-13谷口 12-13

下浄法寺 14-23下浄法寺 14-23

吉波 17-113吉波 17-113

上浄法寺 10-111上浄法寺 10-111

下浄法寺 23-109下浄法寺 23-109

鳴鹿山鹿 25-10鳴鹿山鹿 25-10

鳴鹿山鹿 13-14-1鳴鹿山鹿 13-14-1

栃原 21-4栃原 21-4

東古市 10-5東古市 10-5

栃原 12栃原 12

栃原 15栃原 15

法寺岡 11-35法寺岡 11-35

谷口 1-14谷口 1-14

法寺岡 5-26-1法寺岡 5-26-1

志比 5-15志比 5-15

諏訪間 21-7-1諏訪間 21-7-1

志比 6-10-1志比 6-10-1

市野々 16-1市野々 16-1

荒谷 36-4荒谷 36-4

寺本 13-13-1寺本 13-13-1

京善 11-26-1京善 11-26-1

諏訪間 47-27-1諏訪間 47-27-1

40.740.7

33.533.5

42.842.8

48.248.2

36.536.5

47.747.7

34.734.7

35.235.2

35.935.9

35.035.0

31.931.9

34.434.4

31.531.5

24.624.6

22.522.5

24.324.3

45.745.7

52.752.7

44.644.6

30.930.9

39.639.6

36.236.2

41.541.5

53.553.5

59.759.7

56.356.3

46.846.8

46.846.8

103.9103.9

70.970.9

63.563.5

22.322.3

26.426.4

25.425.4

21.621.6

18.118.1

20.520.5

20.520.5

25.225.2

20.820.8

24.024.0

標高 (m)※3標高 (m)※3 標高 (m)※3標高 (m)※3

68.868.8

75.375.3

45.845.8

49.249.2

72.872.8

65.865.8

47.047.0

69.569.5

69.569.5

127.0127.0

95.395.3

78.378.3

73.473.4

78.678.6

74.374.3

84.784.7

79.879.8

79.779.7

67.567.5

64.364.3

65.965.9

71.871.8

62.062.0

75.475.4

56.956.9

49.449.4

46.846.8

41.641.6

44.844.8

56.956.9

50.450.4

51.151.1

62.362.3

41.841.8

50.850.8

56.056.0

68.868.8

56.056.0

193.2193.2

178.7178.7

128.1128.1

116.0116.0

85.785.7

90.290.2

59.059.0

59.659.6

56.256.2

施設名施設名 所在地所在地

※3　施設の入り口付近の標高　

　　　（出典 ： 国土地理院　「地理院地図 （電子国土 Web）」）

※3　施設の入り口付近の標高　

　　　（出典 ： 国土地理院　「地理院地図 （電子国土 Web）」）

福

赤文字の避難所（一時避難場所を除く）は、
浸水時でも２階や３階が利用できる施設です。

赤文字の避難所（一時避難場所を除く）は、
浸水時でも２階や３階が利用できる施設です。

永平寺町役場　永平寺支所永平寺町役場　永平寺支所

電話番号電話番号種　　別種　　別

地方公共団体地方公共団体

永平寺町役場　本庁舎永平寺町役場　本庁舎

福井警察署　永平寺分庁舎福井警察署　永平寺分庁舎

福井警察署　御陵駐在所 福井警察署　御陵駐在所 
警  察  機  関 警  察  機  関 

福井大学医学部附属病院 福井大学医学部附属病院 
病　　　　　　院病　　　　　　院

消　　防　　署消　　防　　署

福井警察署　永平寺駐在所福井警察署　永平寺駐在所

永平寺町役場　上志比支所永平寺町役場　上志比支所

福井警察署　上志比駐在所福井警察署　上志比駐在所

公共施設公共施設公共施設

施 設 名施 設 名 所 在 地所 在 地

松岡春日 1 丁目 4  松岡春日 1 丁目 4  0776-61-11110776-61-1111

松岡兼定島 36-34-1 松岡兼定島 36-34-1 0776-61-41100776-61-4110

松岡吉野堺 14-42-1松岡吉野堺 14-42-1 0776-61-01100776-61-0110

松岡下合月 23-3松岡下合月 23-3 0776-61-31110776-61-3111

37.337.3

22.522.5

42.542.5

24.724.7

永平寺町立在宅訪問診療所永平寺町立在宅訪問診療所 松岡兼定島 38-45松岡兼定島 38-45 0776-61-75000776-61-7500 22.322.3

永平寺町消防本部消防署永平寺町消防本部消防署

東古市 10-5東古市 10-5 0776-63-31110776-63-3111

諏訪間 46-10-1諏訪間 46-10-1 0776-63-22200776-63-2220

東古市 10-5東古市 10-5 0776-63-01190776-63-0119

46.146.1

66.366.3

46.146.1

栗住波 1-1栗住波 1-1 0776-64-22110776-64-2211

山王 24-27-1山王 24-27-1 0776-64-30030776-64-3003

68.668.6

68.468.4

標高 (m)※3標高 (m)※3

※3　施設の入り口付近の標高　

　　　（出典 ： 国土地理院　「地理院地図 （電子国土 Web）」）

※3　施設の入り口付近の標高　

　　　（出典 ： 国土地理院　「地理院地図 （電子国土 Web）」）

永平寺老人福祉センター （永寿苑）永平寺老人福祉センター （永寿苑） 飯島 6-34飯島 6-34

施 設 名施 設 名 所 在 地所 在 地 標高 (m)※3標高 (m)※3

49.349.3

要配慮者利用施設一覧要配慮者利用施設一覧要

ほっこり

（小規模多機能型居宅介護事業所）

ほっこり

（小規模多機能型居宅介護事業所）
鳴鹿山鹿 22-39鳴鹿山鹿 22-39 48.648.6

福井大学医学部附属病院福井大学医学部附属病院

特別養護老人ホーム アニス松岡特別養護老人ホーム アニス松岡

松岡下合月 23-3松岡下合月 23-3

松岡椚 31-7-1松岡椚 31-7-1

24.724.7

26.826.8

小規模多機能型居宅介護 りんごの木小規模多機能型居宅介護 りんごの木 松岡松ヶ原 1 丁目 307松岡松ヶ原 1 丁目 307 23.523.5

御陵幼児園御陵幼児園

松岡幼稚園松岡幼稚園

松岡兼定島 38-6松岡兼定島 38-6

松岡神明 3 丁目 129松岡神明 3 丁目 129

23.023.0

47.747.7

松岡小学校松岡小学校

吉野小学校吉野小学校

松岡神明 3 丁目 132松岡神明 3 丁目 132

松岡吉野 26-3松岡吉野 26-3

41.541.5

46.646.6

松岡中学校松岡中学校 松岡吉野堺 61-10-1松岡吉野堺 61-10-1 47.147.1

吉野児童クラブ吉野児童クラブ 松岡宮重 3-15松岡宮重 3-15 49.449.4

松岡デイサービスセンター松岡デイサービスセンター 松岡吉野堺 15-47松岡吉野堺 15-47 39.639.6

御陵小学校御陵小学校 松岡兼定島 39-15松岡兼定島 39-15 22.522.5

志比南幼児園志比南幼児園 市野々 2-19-1市野々 2-19-1 99.099.0

永平寺ハウス永平寺ハウス けやき台 813-1けやき台 813-1 111.8111.8

志比南小学校志比南小学校 市野々 1-11市野々 1-11 92.592.5

特別養護老人ホームひかり苑特別養護老人ホームひかり苑

デイサービス ・ リハビリサポートセンター

木漏れ日ハウス

デイサービス ・ リハビリサポートセンター

木漏れ日ハウス

山王 7-30山王 7-30

山王 7-28山王 7-28

66.866.8

65.865.8

洪水浸水想定区
域および土砂災
害警戒区域等の
中に立地する施
設を記載

併設する施設は
図中を参照して
下さい。※3　施設の入り口付近の標高　

　　　（出典 ： 国土地理院　「地理院地図 （電子国土 Web）」）

※3　施設の入り口付近の標高　

　　　（出典 ： 国土地理院　「地理院地図 （電子国土 Web）」）

凡例凡例

災害により被災した住民が自宅等で生活できない場合に自

宅等が復旧するまでの間の生活することを目的とした施設

高齢者、障がい者、妊婦、乳幼児、傷病者など災害時に一

人で避難や生活が難しい要配慮者を受け入れることを目的

とした施設

要 主として高齢者、障がい者、乳幼児、その他の特に防災上

の配慮を要する者が利用する施設

広域避難所

一時避難場所

福祉避難所

要配慮者利用施設

※1

※1

消防署

警察関係機関

病院

役場・役場支所

！ アンダーパス

国土交通省管理ライブカメラ

土砂災害警戒区域等※2

※１ 赤文字の避難所は、浸水時でも２階や３階が利用できる施設です。

※２ 土砂災害特別警戒区域と土砂災害警戒区域を含む範囲です。

県管理ライブカメラ

水位観測所

早期の立退き避難早期の立退き避難
が必要な区域が必要な区域

浸水深が深い区域については、

早期の立退き避難が必要です。

浸水が２階(３ｍ)を超える
と想定される区域

消防団車庫

国道・県道

洪水浸水想定区域および土砂災害警戒区域等の中に立地する施設

災害の発生する恐れがある場合または災害の発生した場合

(緊急時 ) に住民の安全を確保することを目的とした施設

橋

福

下表のＱＲコードから画像を確認できます。

県管理
ライブカメラ

水位観測所

国土交通省管理
ライブカメラ

通常水位計と危機管理
型水位計の両方を表記

福井県 河川・砂防総合情報
河川カメラ画像

川の水位情報

浸水深の目安浸水深の目安

浸水が
２階を

超える区域

早めに家から

立退きましょう

５.０ｍ５.０ｍ５.０ｍ

３.０ｍ３.０ｍ３.０ｍ

０.５ｍ０.５ｍ０.５ｍ

１０.０ｍ１０.０ｍ１０.０ｍ

警戒レベル３が出たらここに避難！Lv３Lv３Lv３Lv３

避難情報の警戒レベル３が発令されたら、 地図上の 「　　」 に避難所が開設

されます。 どの避難所に避難するかチェックしておきましょう。

Lv３Lv３Lv３Lv３

松岡公民館松岡公民館

ふるさと学習館ふるさと学習館

施 設 名施 設 名 所 在 地所 在 地

松岡神明 1 丁目
129  
松岡神明 1 丁目
129  

松岡松ヶ原 4 丁目
803  
松岡松ヶ原 4 丁目
803  

該当地区該当地区

志比堺 ・ 薬師 1 ～ 3 ・ 神明 1 ～ 3 ・
葵 1 ～ 3 ・ 春日 1 ～ 3 ・ 清水

芝原 1 ～ 3 ・ 松原団地 ・ 木ノ下 1
～ 3 ・ 松ケ原 1 ～ 4 ・ 観音 1 ～ 3

松岡多目的集会センター
（ざおう荘）
松岡多目的集会センター
（ざおう荘） 松岡吉野 25-18  松岡吉野 25-18  

石舟・松ヶ丘 1・越坂 1 ～ 2・吉野堺・
吉野 ・ 小畑 ・ 宮重 ・ 西野中 ・ 湯谷 ・
上吉野

松岡農業構造改善センター
（御陵公民館） 松岡兼定島 36-34

上合月 ・ 下合月 ・ 末政 ・ 渡新田 ・
兼定島・領家・樋爪・平成・御公領 ・
学園 ・ 県大宿舎

NoNo

①①

②②

③③

④

警戒レベルの説明については、 裏面をチェックしてください。

⑤⑤

⑥⑥

⑦⑦

⑧⑧ 上志比地域振興センター上志比地域振興センター 山王 24-9山王 24-9

吉峰 ・ 藤巻 ・ 市荒川 ・ 中島 ・ 竹原 ・
石上 ・ 栗住波 ・ せせらぎ ・ 清水 ・
大野島 ・ 市右ヱ門島 ・ 山王 ・ 大月 ・
牧福島 ・ 浅見 ・ 野中 ・ 北島

永平寺生活改善センター永平寺生活改善センター

永平寺開発センター
（消防ホール）
永平寺開発センター
（消防ホール）

吉波 6-103-3  吉波 6-103-3  

東古市 10-5東古市 10-5

鳴鹿 ・ 山鹿 ・ 下浄法寺 ・ 殿村 ・
上浄法寺 ・ 岩野 ・ 吉波 ・ 栃原

山 ・ 法寺岡 ・ 東古市 ・ 高橋 ・ 下谷口 ・
上谷口 ・ 花谷 ・ 光明寺 ・ 飯島 ・ 轟

志比南幼児園志比南幼児園 市野々 2-19-1市野々 2-19-1
志比 ・ 荒谷 ・ 市野々 ・ 京善 ・ 寺本 ・
けやき台 ・ 諏訪間 ・ 東諏訪間 ・ 諏訪
間団地

赤文字の避難所は、浸水時でも２階や３階が利用できる施設です。

！
！

！

！

！

！

！

！

３３
Lv３Lv３Lv３

２２
Lv３Lv３Lv３ １１

Lv３Lv３Lv３

４４４
Lv３Lv３Lv３Lv３

Lv３Lv３Lv３
５５

Lv３Lv３Lv３
６６

Lv３Lv３Lv３
７７

Lv３Lv３Lv３
８８

福井県立大学交流センター福井県立大学交流センター福井県立大学交流センター

福井県立大学体育館福井県立大学体育館福井県立大学体育館
御陵小学校御陵小学校御陵小学校

ふるさと学習館ふるさと学習館ふるさと学習館

松岡公民館松岡公民館松岡公民館

松岡中学校　武道場松岡中学校　武道場松岡中学校　武道場
松岡中学校松岡中学校松岡中学校

吉野小学校吉野小学校吉野小学校

松岡多目的集会センター
（ざおう荘）
松岡多目的集会センター
（ざおう荘）
松岡多目的集会センター
（ざおう荘）

永平寺緑の村
ふれあいセンター
永平寺緑の村
ふれあいセンター
永平寺緑の村
ふれあいセンター

志比小学校志比小学校志比小学校

永平寺生活改善センター　　　　永平寺生活改善センター　　　　永平寺生活改善センター　　　　

志比北小学校志比北小学校志比北小学校

志比南小学校志比南小学校志比南小学校

上志比中学校上志比中学校上志比中学校

上志比小学校上志比小学校上志比小学校

上志比文化会館サンサンホール上志比文化会館サンサンホール上志比文化会館サンサンホール

松岡小学校松岡小学校松岡小学校

永平寺中学校永平寺中学校永平寺中学校

松岡福祉総合センター （翠荘）松岡福祉総合センター （翠荘）松岡福祉総合センター （翠荘）

志比北幼児園志比北幼児園志比北幼児園

志比南幼児園志比南幼児園志比南幼児園

やすらぎの郷やすらぎの郷やすらぎの郷

永平寺老人福祉センター （永寿苑）永平寺老人福祉センター （永寿苑）永平寺老人福祉センター （永寿苑）

福

御陵幼児園御陵幼児園御陵幼児園福

福

福

福

福

11

22

33
55

88

99

101010
111111
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要
小規模多機能型居宅介護
りんごの木
小規模多機能型居宅介護
りんごの木
小規模多機能型居宅介護
りんごの木

要

要

要

要

要

要

要 吉野児童クラブ吉野児童クラブ吉野児童クラブ

要 デイサービス ・ リハビリサポートセンター木漏れ日ハウスデイサービス ・ リハビリサポートセンター木漏れ日ハウスデイサービス ・ リハビリサポートセンター木漏れ日ハウス
要 ケアプランセンターひかり苑ケアプランセンターひかり苑ケアプランセンターひかり苑

要 特別養護老人ホームひかり苑特別養護老人ホームひかり苑特別養護老人ホームひかり苑
要 ショートステイひかり苑ショートステイひかり苑ショートステイひかり苑
要 ひかり訪問看護ステーションひかり訪問看護ステーションひかり訪問看護ステーション

要 ほっこり （小規模多機能型居宅介護事業所）ほっこり （小規模多機能型居宅介護事業所）ほっこり （小規模多機能型居宅介護事業所）

要 えいへいじ居宅介護支援事業所えいへいじ居宅介護支援事業所えいへいじ居宅介護支援事業所

要 永平寺デイサービスセンター永平寺デイサービスセンター永平寺デイサービスセンター

要 えいへいじ訪問介護ステーションえいへいじ訪問介護ステーションえいへいじ訪問介護ステーション

要 えいへいじ訪問入浴介護事業所えいへいじ訪問入浴介護事業所えいへいじ訪問入浴介護事業所

要

要 特別養護老人ホーム永平寺ハウス特別養護老人ホーム永平寺ハウス特別養護老人ホーム永平寺ハウス

要 ショートステイ永平寺ハウスショートステイ永平寺ハウスショートステイ永平寺ハウス

要 永平寺ハウス居宅介護支援事業所永平寺ハウス居宅介護支援事業所永平寺ハウス居宅介護支援事業所

要 永平寺ハウスデイサービスセンター永平寺ハウスデイサービスセンター永平寺ハウスデイサービスセンター

要 松岡デイサービスセンター松岡デイサービスセンター松岡デイサービスセンター

要 特別養護老人ホームアニス松岡特別養護老人ホームアニス松岡特別養護老人ホームアニス松岡
要 ショートステイアニス松岡ショートステイアニス松岡ショートステイアニス松岡
要 アニス松岡居宅介護支援事業所アニス松岡居宅介護支援事業所アニス松岡居宅介護支援事業所

要

松岡幼稚園

なかよし幼児園 分園まつおか園

松岡幼稚園

なかよし幼児園 分園まつおか園

松岡幼稚園

なかよし幼児園 分園まつおか園

要

要

要
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福井警察署
御陵駐在所
福井警察署
御陵駐在所
福井警察署
御陵駐在所

福井警察署
上志比駐在所
福井警察署
上志比駐在所
福井警察署
上志比駐在所

福井警察署
永平寺駐在所
福井警察署
永平寺駐在所
福井警察署
永平寺駐在所

福井警察署
永平寺分庁舎
福井警察署
永平寺分庁舎
福井警察署
永平寺分庁舎

福井大学医学部附属病院福井大学医学部附属病院福井大学医学部附属病院

永平寺町立在宅訪問診療所永平寺町立在宅訪問診療所永平寺町立在宅訪問診療所

小舟渡小舟渡小舟渡

諏訪間諏訪間諏訪間

五松橋五松橋五松橋
松岡下合月松岡下合月松岡下合月

松岡上合月松岡上合月松岡上合月

松岡志比堺松岡志比堺松岡志比堺

鳴鹿山鹿鳴鹿山鹿鳴鹿山鹿

永平寺町消防本部消防署永平寺町消防本部消防署永平寺町消防本部消防署

永平寺町役場　本庁舎永平寺町役場　本庁舎永平寺町役場　本庁舎

永平寺町役場　
永平寺支所
永平寺町役場　
永平寺支所
永平寺町役場　
永平寺支所

永平寺町役場　上志比支所永平寺町役場　上志比支所永平寺町役場　上志比支所

歩行者
専用

歩行者
専用

歩行者
専用

ご自身の携帯 ・ スマホに登録することで、 河川や土砂
災害の危険情報をリアルタイムでお知らせします！

「i-ameメール」を登録しよう！
（福井県河川 ・ 砂防総合情報メール）

QR コード
から登録！

登録方法や使い方など、 詳しくは 「i-ame メール」 で検索！

通
型土砂

！

i-ame メール


